[bookmark: _GoBack]ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, руководителей государственных учреждений Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении Департамента социальной политики Чукотского автономного округа,
и урегулированию конфликта интересов

«29» июля 2025 года                                         № 4                                                      г. Анадырь

Приказом Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент) от 31 января 2024 года № 74 утвержден состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента, руководителей государственных учреждений Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении Департамента,
и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия) в составе 7 человек, из них: независимые эксперты – члены Комиссии, не замещающие должности гражданской службы в Департаменте – 2 человека. На заседании присутствуют не менее 2/3 состава Комиссии. Заседание комиссии считается правомочным.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов Ф.И.О, должность.

СЛУШАЛИ: Ф.И.О, должность: в соответствии с Положением о Комиссии, утвержденным Приказом Департамента от 27 марта 2023 года № 297, Комиссия уполномочена рассматривать поступившее уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
В соответствии с статьей 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года              № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). В части 1 рассматриваемой статьи под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
Государственные гражданские служащие Департамента в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и Федеральным законом № 273-ФЗ обязаны предпринимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, а так же в случае возможности возникновения конфликта интересов, направить соответствующее Уведомление руководителю – заместителю Губернатора, начальнику Департамента.
11 июля 2025 года поступило Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов от Ф.И.О, должность.  Из  содержания  уведомления  следует,  что  Ф.И.О, должность сожительствует с Ф.И.О, должность.
В соответствии с Должностным регламентом Ф.И.О, должность:
«<…> участвует в судах в качестве представителя истца (заявителя) по искам
в защиту прав и свобод, и законных интересов ребёнка или представителя уполномоченного органа для дачи заключения по делу, а также в качестве представителя ответчика в случаях, предусмотренных законодательством; <…>».
В соответствии с Служебной запиской от 11 июля 2025 года, за период с 20 февраля 2025 года по 11 июля 2025 года, она не участвовала в судах в качестве представителя истца (заявителя) по искам в защиту прав и свобод, и законных интересов ребёнка или представителя уполномоченного органа для дачи заключения по делу, а также в качестве представителя Департамента в случаях, предусмотренных законодательством.

СЛУШАЛИ: Ф.И.О, должность, члена Комиссии:
В соответствии с Семейным Кодексом Российской Федерации от 29 декабря 1995 года № 223-ФЗ дела о лишении родительских прав, восстановлении родительских прав, ограничении родительских прав рассматривается при участии Ф.И.О, должность. Таким образом, у Ф.И.О, должность возможно возникновение конфликта интересов при участи в судебных заседаниях со стороны Департамента по вопросам защиты прав и интересов несовершеннолетних детей.

СЛУШАЛИ: Ф.И.О, должность, председатель Комиссии:
Коллеги, ставлю вопрос на голосование:
1) Кто за то, чтобы признать, что при исполнении Ф.И.О, должность, должностных обязанностей конфликт интересов присутствует / отсутствует;
Проголосовало 7 членов Комиссии.
Количество голосов «конфликт интересов присутствует» 0, «конфликт интересов отсутствует» 7.

2) Кто за то, чтобы признать, что при исполнении Ф.И.О, должность, должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов либо личная заинтересованность отсутствует.
Проголосовало 7 членов Комиссии.
Количество голосов «личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов» 7, «личная заинтересованность отсутствует» 0.

3) Кто за то, чтобы признать, что Ф.И.О, должность, не соблюдала требования об урегулировании конфликта интересов.
Проголосовало 7 членов Комиссии.
Количество голосов «соблюдала» 7, «не соблюдала» 0.

РЕШЕНИЕ:
1. Признать, что при исполнении Ф.И.О. должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.
2. Рекомендовать исполняющему обязанности начальника Департамента поручить Управлению дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа в целях недопущения возможного конфликта интересов Ф.И.О, должность, внести изменения
в Должностной регламент исключив из него абзац 31 пункта 1 раздела III «Должностные обязанности, права и ответственность государственного гражданского служащего»: «участвует в судах в качестве представителя истца (заявителя) по искам в защиту прав и свобод и законных интересов ребёнка или представителя уполномоченного органа для дачи заключения по делу, а также в качестве представителя ответчика в случаях, предусмотренных законодательством;».